Haec autem nobilissima, et populosa civitas, quae paucis aliis hercle
concedit, singulari studio nullo non tempore Seraphicum Ordinem pro-
secuta est. Ab ipsis quippe Minorum primordiis perillustris Ruverea Fa-
milia Aediculam S. Victorii sacram Franciscalibus ultro concessit. —
Quamdiu inibi commorati fuerint Francisci filii ex monumentis histori-

Taurini descript.

Minores Taurini
recip.

cis haud liquido erui potest. Illud tamen compertum habetur, Ludovicum Romagnanum Taurinensem Antistitem, Pio II. Pont. Max. annuente (3), Ludovico Sabaudiae Duce, Clero ac populo id etiam summopere aventibus, Ecclesiam S. Solotoris Minoris prope urbis moenia septem versus Trionem sitam, quae olim ad Monachos S. Benedicti Congregationis Vallisumbrosae, tunc vero temporis ad Episcopalem mensam pertinebat, et quidquid domus, et agri circumsistebat, Fratribus de Observantia anno **Vet. Conv. fundat. 1461.** concessisse (4). Verum cum Ecclesia, domusque eidem adnexa praevetustate iam fatiscerent, haud incelebre Asceterium, Aedemque sacram sub titulo Sanctae Mariae Angelorum Reginae e solo eo loci excitarunt Observantes, Primoribus Civibus eleemosynas largissime erogantibus, ut opus quantocius absolveretur. Nobiliores enim Taurinenses Familiae septemdecim novi Templi sacella aere proprio extruxerunt, pretiosisque ornamentis decorarunt, ac ibidem fato functi tumulari etiam voluerunt. Prae ceteris vero singularem in Minores benevolentiam ostentavit Ruverea Familia, quae principem Ecclesiae Aram, nobilissima sua magnificientia equidem dignam, extruxit. Amplissimo huic Templo suppar quoque Coenobium plusquam sexagenos Fratres excipiendi capax piorum, et maxime Annae Ludovici Sabaudiae Ducis Uxor liberalitate brevi absolutum fuit, illudque anno 1472. Minores commode habitare potuerunt. Quanto studio pietatem inibi colerent Francisci filii, quantave sedulitate, charitateque pari ceteros in spiritualibus iuvarent, colligere est ex Pingonio, qui quotquot ipsi erant, totidem Angelos, totve Franciscos fuisse scribit (5). —

Conv. eversio.

Ast vero dissidiis Carolum V. Imperatorem inter et Franciscum Valentium Francorum Regem exortis, ac ferme tota Subalpina Ditione ab eorum exercitibus occupata, Galli, qui Taurino potiti fuerant, rati, se ab Urbis expugnatione hostes facilius propulsaturos, si aedes suburbanas diruerent, una cum ipsis Minorum Coenobium, et Ecclesiam ad solum deiecerunt anno 1536. — Dici vix potest, quo animi dolore tanti sacrae aedificii iacturam pertulerint nedum Fratres, sed ipsi quoque Taurinenses Cives, qui pro singulari ipsorum in Seraphicos Alumnos studio, atque pietate, eos veteri eorum sede, quam a tribus et septuaginta annis incoluerant, privatos intra Urbis septa receperunt, eisdemque exiguum domum tradidere ad S. Pauli Ecclesiam, quae nunc temporis ad Equites Ss. Mauriti et Lazari pertinet, ac Magistralis Basilica nuncupatur, ibique divina celebrabant officia (6). Mox vero anno 1544, annuente Paulo III. Pont. Max., Templum D. Thomae Apostolo dicatum obtinuere Observantes (7), superaddita postea per Gregorium XIII. animarum cura anno 1575. (8). Singularis Taurinensium Civium, imo ipsorum Sabaudiae Ducum in Minorum sobolem benevolentia tum maxime patuit, cum de Ecclesia, vetu-

state iam obsoleta, in novam elegantioremque formam redigenda ageretur. Nam ipse Carolus Emanuel nedum operi interesse voluit, sed etiam coram Rev.^{mo} D. Hieronymo Ruvereo Taurinensi Archipraesule, et cuiusque Ordinis Civium primoribus lapidem angularem, aureis numismatibus eiusdem effigie insignitis suppositis, propriis ipse manibus ponere haud deditnatus est die 19. iunii anno 1584. (9), ac eiusdem Pientissimi Principis munificentia, aliorumque benefactorum eleemosynis brevi temporis spatio novum Templum aedificatum fuit; summus vero ipsius apex, qui perbelle in altum extollitur, absolutus fuit anno 1657.— Aram principem autem ex marmoreis lapidibus affabre sectis et perpolitis, construendam curavit munificentia equidem regia Augustus Scaglia Verrucae Comes et Calusii Marchio (10). — Caetera quoque altaria aedificarunt perillustres Civitatis Familiae (11). Ecclesiam dein numeris omnibus absolutam Reverend.^{mus} D. Marcus Antonius Vitia Vercellarum Antistes anno 1621. die 9. maii ritu solemni dicavit.

Ad Coenobium demum quod spectat, scire praestat, quod vetus abiectissimi domicilii potius, quam Regularis Monasterii speciem praeseferebat. At vero nova Religiosorum cura, piorumque benefactorum collationibus, domibus etiam hinc inde coemptis, ad ampliorem, commodioremque formam sensim redactum fuit (12).— Anno dein 1752. alia domus Conventui adnexa, quae ad Religiosos ex Ordine Servorum Deiparae spectabat, acquisita fuit pro Fratrum Valetudinario construendo, quod quidem anno 1760. penitus absolutum fuit. Huiusmodi Conventum, qui vel ab ipsa Provinciae erectione eiusdem caput fuit, incoluerunt Franciscales Alumni ad annum usque 1801. a quo, eorum, qui rerum summa gerebant, iussu, exulare coacti sunt, et anno sequenti generalis Ordinis suppressio decreta fuit. — Rebus postea in pace compositis, Pientissimi Regis Victorii Emanuelis munificentia veterem eorum sedem iterum auspicati sunt Observantes anno 1815. — Hoc autem Coenobium, quod totius Provinciae caput est, praeter Paroeciae curam duo quoque habet domestica Gymnasia, Philosophiae alterum, et alterum Theologiae, illudque incolunt:

Sacerdotes	33.
Clerici	10.
Laici	16.
Universim	59.

Conventus
ampliatur.

(1) Vid. Cibrario, *Storia di Torino*, pag. 12. e seg. — (2) Lib. 3. cap. 17. — (3) Gemina reperiuntur in Arch. Conv. circa huiusmodi donationem Pii II. diplomata, quorum alterum dat. fuit Romae an. 1461. pridie idus ianuarii. — Alterum vero decimo kal. feb. an. 1462. — (4) Ex Arch. Epis. et Conv.

(5) In Aug. Taurin. pag. 78. — (6) Ex Arch. Conv. — (7) Ex Diplomate Pauli III. dat. Romae sexto Idus Iul. 1545. — (8) Ex Diplom. Gregorii XIII. dat. Rom. mense decemb. 1575.

(9) Ex Arch. Conv.

(10) Ad summam partem huic Altaris, quod an. 1835. fuit eversum, in orbiculato marmore sequens legebatur inscriptio:

DD. · LOCI · PRÆSIDIBVS
THOMÆ · APOSTOLO · ET · CAROLO · IVGI
LITATIONE
PROPTIANDIS
AVGVSTVS · MANFREDVS · SCAGLIA · COMES
VERRVCÆ · MARCHIO · CALVSH
D. · D. · D.
ANNO · DOMINI · MDXXIX.

(11) In dictis Sacellis a Taurinensem pietate constructis visuntur speciosae Icones D. Francisci, S. Didaci, et Iesu Crucifixi affixi, quas celebris Guillelmus Caccia vulgo *Moncalvo* pinxit, nec non B. V. ab Angelo salutatae a Martini Cignaroli Veronensis penicillo expressa.

(12) Inter alios Fratres, qui Conventum ampliandum, vel restaurandum curavere, recensendi sunt præcipue P. F. Paulus Britius, P. Franciscus a Cuneis Guard., et P. Ludovicus Guerillus a Pinarolio Provincialis Minister.

II.

CONVENTUS

AD S. ANTONIUM ABBATEM

CASALIS.

Tanarum inter et Padum amnes feracissima intercluditur regio, quam ab ubertate montium, qui passim eam intersecant, Montem-ferratum, quasi *Montem-feracem* nuncupare scriptoribus placuit. Hanc Italiae partem graphice describens Merula — *Mons est*, inquit, *perpetuis expansus iugis, totus amoenus et fructifer, omniumque rerum ad vitam utilium fertilis, et colonis admodum frequens*. . . . *Nihil hic incultum habetur quidquam propter soli bonitatem, opportunatatemque, laevam Tanarus, dexteram Padus alluit*, . . . et quanto magis ab amnibus abscedunt colles, tanto maiores, amoenioresque campi inter eos panduntur (1). In hac valde amabili, et fertilissima regione ad dexteram Eridani fluviorum regis oram spectanda se praebet Urbs perillustris, quae Casale nuncupatur, quaeque a pervetusto Bodincomago ortum habuisse creditur (2). Civitas haec nobilissima, quae lapsis retro saeculis qua secundae, qua adversae fortunae concessit, Metropolis totius Montis-ferrati, eiusdemque Marchionum sedes evasit; qua Montis-ferrati Marchionatus dignitate in primis potita est Alderamorum progenies, cui postea, deficiente sub initium saeculi decimi-quarti virili sobole (3), successit Palaeologa Gens, quae Montis-ferrati Marchionatum tenuit ad annum usque 1534. — Mox vero Sangeorgio Palaeologorum ultimo vita functo, Carolus V. Imperator Montis-ferrati Marchionatum Mantuae Ducatui adiunxit (4), ac Fridericus Gonzaga eiusdem Dominatum primus nactus est (5). Maximilianus Imperator porro, veteri Marchionatus titulo abrogato, ad Ducatus dignitatem Montem-ferratum evexit, et Guillelmus III. Mantuae Dynastes Montis-ferrati Ducis nomen primus assumpsit. — Tandem Regiis Sabaudiae Principibus hic Ducatus accessit (6).

Nobilissima porro Casalensis Civitas totius Montis-ferrati caput, natura, situ, rerumque omnium ubertate praestantissima, pluribus aliis ex totius Pedemontanae Ditionis primoribus minime concedit. Sive enim eiusdem opulentiam, quam frequentissima, eaque superba aedificia tum publica tum privata, magnificentia fere regia constructa, et exornata abunde os-

Montisferrati et
Casalis descriptio.

tentant, perspicias; sive platearum, viarumque amplitudinem, atque nitorem mireris; sive quamplurimas consideres nobilissimas Familias, quae Reipublicae, et Ecclesiae viros clarissimos quovis tempore peperere; sive demum Templorum frequentiam, et incolarum pietatem atque religionem contempleris, nihil esse reliqui in ea desiderandum, facile noveris. Muris quoque interno aggere solidatis, quae maiori ex parte hodieque visuntur, ac dupli Acropoli olim Casale muniebatur, quarum *vetus*, quae Toparchum domicilium erat, adhuc extat; nova autem a Vincentio Gonzaga anno 1590. extructa, eversa postea fuit anno 1695. — Item Insula Episcopali, Guillelmo Palaeologo id suppliciter deposcente, haec Civitas decorata fuit a Sixto IV. antiquissimae Ruverorum Gentis surculo, et Seraphici Patriarchae regulam iam profitente (7).

Primus Conv.
fundatur an. 1476.

In hac igitur Montis-ferrati Metropoli iam a saeculo decimoquinto sedem nacti sunt Minores de Observantia. Nam haud procul ab Urbis moenibus extra portam vulgo (Della Rocca) Guillelmus Montis-ferrati Marchio Coenobii, et Ecclesiae sub invocatione S. Mariae Angelorum fundamenta iecit, facultate a Sixto IV. Pont. Max. impetrata, anno 1476.(8). Pientissimi Toparchae auspiciis, et opibus, nec non civium collationibus, Fratrumque solertia, Asceterium iuxta, ac Templum brevi numeris omnibus absoluta fuere. Octoginta ferme annis ibi commorati sunt Observantes. Posthac, perstrepente bellorum tumultu, Cossens de Brissac Gallorum Dux, qui Casalensi urbe haud sine dolo potitus fuerat (9), quo facilius hostiles impetus compesceret, extramuranum Minorum Coenobium et Ecclesiam solo aequavit anno 1555. — Interim D. Antonius Montilius vir nobilitate, pietateque clarus Aedem intra urbis septa Divo Antonio Abbatii sacram, cuius praepositura insignitus ipse erat, una cum domo, et horto eidem adnexis, Observantibus veteri eorum sede privatis ulro dedit, sibi tamen ac Genti suae Iurepatronatus in perpetuo retento. — Verum Montilius paulo post inexorabili fato concessit, ac Divi Antonii praepositura, quae a Romani Pontificis beneplacito erat, Ludovico de Sartis Praesbytero Ferrarensi collata fuit, qui tamen Casalensi Praesule Scipione Atestino, ac Primoribus civitatis id summopere aventibus, pii praedecessoris largitatem secutus, cuncta Minoribus resignavit, S.^{mō} Pio V. Pont. Max. benignissime annuente (10).

Sacram hanc Divi Antonii Aedem anno 1500. excitatam, ampliatam vero anno 1545. Casalensis Antistes Scipio Atestinus ritu solemni dicavit anno 1559. (11), ac vetustate obsoletam Civitas restauravit anno 1785. — Conventus porro, quem S. Antonii de S. Antonio Viennensi Alumni aliquando incoluerant, quemque a praefatis DD. Antonio Montilio, et Ludovico de Sartis acceptum habuere Observantes, solerti eorumdem cura, civiumque eleemosynas largissime erogantium opera, sensim refectus, et

Conv. S. Antonii.

ampliatus fuit; tunc maxime cum nobilissima Familia Callori satis amplam domum eidem adhaerentem munifica liberalitate Fratribus concessit anno 1622. (12). — Hoc Coenobium, in quo terdeni Religiosi commode capi possunt, ex primariis erat S. Didaci Provinciae, ibique commorati sunt Fratres usque ad Ordinum Regularium suppressionem, quae contigit anno 1802. — Ast vero, regia pientissimi Victorii Emanuelis civium votis annuentis munificentia, Franciscales Alumni renascentis D. Thomae Apostoli Provinciae vetus Casalense domicilium solemni pompa, et incolarum gratulatione iterum ingrediebantur die 14. iulii anno 1818.

Observ. Casal.
denuo recip.

Civium Casalensium in Observantes comitas, ac benevolentia, quae nullo tempore eorum animis excessit, emicuit etiam quammaxime hac ipsa aetate nostra. — Re sane vera sacra D. Antonii Aedes anno 1851. magna pompa exornabatur, quatenus, qua fieri posset, maiori solemnitate, festum SS. Cordis B. V. prima junii dominica die, coleretur. Ast heu lugenda catastrophe! Dum enim nox ante magnae illius festivitatis diem in suo cursu medium iter perageret, altumque silentium tenerent omnia, dirum in Ara principe excitatur incendium, ac pretiosiora quaeque edacibus flammis brevi hora consumuntur. Maius quippe Altare, quod perbelle in altum sese extollebat, ex ligno affabre elaborato, et perpolito a clarissima Gente patritia Montilio quondam extructum, exquisitissimis anaglyphis insculptis et speciosa concinnitate intertextis exornatum, et undequaque auro pretioso tectum; item venustissimum B. V. sine labe Conceptae Simulacrum, quod iugi fidelium venerationi patebat, organum, sacra lipsana, et pretiosior quaeque supellex una brevi comburuntur. Interim tanta calamitate Fratres perculti, moerentes sine remedio iacturam lamentabantur. — Ast relatu haud sane facile, qua solertia, quave largitate inter se certarent cuiusvis ordinis cives, ut Sacra D. Antonii Aedes, quae squallore prae incendio sordesceret, quantocius restauraretur. Unum erat ad opus absolvendum omnium votum, ac vel ipsae primores civitatis matronae ultroneas oblationes ostiatim colligere haud dignatae sunt (13); sicque inexhausta piorum vel eleemosynas largissime erogantium, vel necessaria abunde suggerentium pietate, elegantius ac magnificenter brevi Templum evasit. Prae ceteris memoratu, et praeconiis dignus est equidem clarissimus Eques Fredericus Montilio, qui maiorum suorum in Franciscales studii minime degener, Aram maximam, quae superbe extollitur, laterario quidem, sed marmorato opere constructam, aere proprio inaurandam curavit, superposito quoque nobilissimae Gentis suaem stemmate, in jurispatronatus, quo potitur, signum. Si tanta igitur est Casalensium pietas nullo negotio persuadere tibi potes, libentissime in eo Coenobio commorari Fratres, qui ut gratas benefactoribus vices pro viribus rependant, subsidia spiritualia quotidie omnibus praebent qua confessionibus audiendis, qua divini verbi

praedicatione. Hunc enim Conventum, in quo Moralis Theologiae, et Sacrae Eloquentiae Gen. studium habetur, incolunt:

Sacerdotes 20.

Laici 4.

Universim 24.

(1) Merula — Lib. 6. Antiquatum. — (2) *Fatto storico della Città di Casale*, pag. 7.

(3) Joan. Alderorum ultimus supremum diem clausit XV. kal. feb. MCCCXV. —

(4) Diploma Caesareum datum fuit die 3. novemb. 1536. — (5) Alghisio, tom. 2, lib. 4.

(6) An. 1713. Sub. Victorio Amedeo II. — (7) Pontif. Diploma datum fuit. X. kal. maii MCCCCCLXXIV.

(8) Vid. Wading, tom. 13, pag. 330. — (9) Botta, *Storia d'Italia*, lib. 9.

(10) Sum. Pont. Diploma datum fuit Romae an. 1566, 18. octob.

(11) Ex Arch. Conv. — (12) Ex eodem Archiv.

(13) Inter alias recensendae sunt nobilissimae Comitissae Julia Sannazaro — Magdalena Gloria — Eugenia Pastoris — Adelais Rogeri — Gabriela Sannazaro — Marchionissa Theresia Ricci — nec non clarissimae foeminae Delphina Grattone — Theresia Saccone — Angelina Ronfano — Theresia Canina — Felicitas Pedrotti — et Camilla Raitè.

III.

CONVENTUS

S. BERNARDINI SENENSIS

PROPE SALUTIARUM URBEM

SITUS.

Salutiarum
descriptio.

Ad imam partem feracissimorum collium ex radicibus Alpium emergentium, et haud procul ab ipsa Padi fluvii scaturigine insignis hercle, ac nobilissima Sabaudiae Ditionis civitas Salutiarum spectanda se praebet. Altera ipsius pars in planicie sedet, altera vero super lenem clivi flexuram perbelle assurgit, quasi totius Pedemontii pulchritudines prospectare desiderans. Nam orientem solem versus latissimum patet aequor fertilissimis arvis, et viridiscentibus pratis ornatum, irriguis ubertim aquarum rivulis intersecatum, ac urbibus, pagis, campestribusque domiciliis undique locupletatum, quod ex altera parte a fructiferis Liguria, sive Langarum, ex altera vero Taurini, et Astae collibus terminatur, adeo ut pulcherrima et gratissima amphitheatri forma contemplanti se offerat visenda. Ad austrum, et occidentem porro alii aliis editiores prospiciuntur montes, quorum leniores flexuras, maxime solem versus, pomiferae arbores, diligentissimeque exculta vineta vestiunt; superiores autem partes, easque potissimum, quae Boream prospectant, spatiosa castanearum nemora adumbrant. Frequentes etiam huc, illucque visuntur Aedes magnificae, ubi divitium, nobiliumque familiae, coeli, solique fascino, et aëris salubritate affectae rurari gestiunt. Prae ceteris autem, qui circum circa elevantur, montibus, altissimus sese praebet undique visendus pyramidatus Vesulus Marittimas a Cottiis Alpibus dirimens, e cuius gremio Eridanus fluviorum rex erumpit, qui in subiectam vallem ab eodem nuncupatam praeceps descendens Salutiarum Provinciam alluit, atque foecundat. Ex hisce itaque facile colligis, quam pulchra, quam delectabilis sit regio Salutiensis; dum nec aëris salubritas, nec coeli temperies, neque soli ubertas inibi desideratur. —

Quod spectat autem ad huiusce urbis primordia, variasque subinde eiusdem fortunas paucis retulisse satis, eam a Liguris Bagiennis fortasse aedificatam fuisse; — Romanis, sive stante Republica, sive florente Imperio diu paruisse; — posteriori aevo porro Barbarorum irruptionem, et iugum semel et iterum expertam fuisse. Verum a Carolo Magno Longobardorum

Regno deleto, atque Toparchis huc illucque creatis, Salutiarum Urbs Auriatensibus comitibus primum, dehinc Taurinensibus, et Segusinis, demum Savonensibus Marchionibus subiecta fuit. Mox Bonifacio Savonensi Marchione e vivis erepto, Salutiensis Civitas Marchionum sedes evasit, saeculo duodecimo ineunte, primusque ab ea nuncupatus Marchio fuit Manfredus praefati Bonifacii filius. — Quatuor ferme saeculis Salutiarum Marchionatus floruit; dein in Caroli Emanuelis I. Sabaudiae Principis, eiusque successorum potestatem transiit. In hac igitur perantiqua, religiosissimaque urbe, saeculo decimoquinto, sedem auspicati sunt pauperes Francisci filii. Cura siquidem, ac sollicitudine P. Benedicti ab Intraquis, haud procul a moenibus paulo editioris montis in acclivitate iuxta viam, quae a Sancta Cruce nuncupabatur, Coenobii sub Divi Bernardini Senensis titulo primum lapidem posuit die 20. Augusti anno 1471. Ludovicus I. Salutiarum Marchio (1), facultate a Sixto IV. Pont. Max. prius impetrata. Interim primorum Salutiensium opibus, ac munificentissima praefati Ludovici liberalitate Asceterium, aequa ac Templum numeris omnibus brevi absoluta fuere. Hoc Coenobium longe maioris, quam in praesentiarum sit, amplitudinis, atque capacitatis olim fortasse erat; refert enim Augustinus ab Ecclesia Pedemontanae historiae scriptor, vir nobilitate, ingenio, doctrinaque clarus, et Salutiensibus Infulis merito donatus, Generalia Comitia die 14. Martii, anno 1520. ibi fuisse celebrata, Ordinem moderante R.^{mo} Patre Francisco Lichetto a Brixia. Verum quo fundamento suffultus, haec evulgaverit citatus auctor nescio, cum de hisce nulla penitus mentio fiat in Ordinis Annalibus. — Ceterum hodiernum Salutiense Coenobium, utcumque veteri inferius habeatur, inter Provinciae elegantiora tamen haud immerito recenseatur, oportet. Illud enim situm conspicis in leni et amabili eminentis collis, fertilibus undequaque vinetis inter se ubertate certantibus circumsepti, acclivitate. Illud etiam animi laxandi, et pietatis colenda gratia multiformibus hortis, viridariis, vinetis, pomariis, pratis, et luco, iisque omnibus muro circumquaque septis locupletatum vides. Quid porro elegantius amplissimo illo solario a P. Andrea a Cercenasco excitato, quod totam ferme Pedemontanam Regionem, quantum oculorum acies sese effudit, perbelle prospectat? Quid venustius satis ample illo Claustro a nava P. Thomae a Roccavilione L. Iub., et ex-Ministri cura mirifice exornato, cuius in lunulis praecipuorum Ordinis Heroum effigies, vulgari licet penicillo, expressae visuntur? Quid iucundius atque commodius Religiosorum cellulis, et habitaculis, in quibus licet nihil a Seraphica paupertate habeatur alienum, nihil tamen, quod religiosam decent utilitatem, deest? Quid demum elegantius locupletissima illa Bibliotheca, in qua scientiarum quarumcumque cultoribus nihil desiderandum superest? Haud mirum itaque, si prae singulari venustate, aëris salubritate, coeli

Convent. fund.
anno 1471.

splendore, loci ubertate, aliisque ornamentis pluribus Religiosorum utilitati inservientibus Salutarum Conventus gratissimum paebeat Fratribus habitaculum.

Hisce omnibus accedit satis amplum, ac venustissimum Templum Divo a Senis Bernardino dicatum, quod laqueari, tignis perpolitis fulto, olim tecto, nunc pereleganti superbit abside, quam iuxta Fr. Pii Poncini ex Ordine Praedicatorum typum Excellentissimus D. Benedictus Salutius Mantae Comes anno 1753. maximis sumptibus construendam curavit (2), quamque postea optimi penicilli picturis affabre exornarunt (3). — Sacram hanc Aedem terdena Sacella decorant, quae praecipuarum nobilium familiarum opibus, atque pietate venustissimis Iconibus, et albarii operis ornamentis locupletata fuere. —

Periucundum hocce Minorum habitaculum, quo Januensis Provincia olim potiebatur, haec D. Thomae Apostoli nacta est anno 1622., ibique commorati sunt Observantes ad annum usque 1802.— Mox Fratribus desertum Nobilissimae Gentis Marchionalis Salutarum pietas ab omni temporum iniuria servavit incolumem, vixque nubilis temporibus pacis serenitas successit, primis suis habitatoribus illico restitutum fuit, qui die 11. Iunii, anno 1816. summa Civium, omniumque accolaram gratulatione veteres eorum lares iterum auspicati sunt. Porro sapientissimo ducti consilio renascentis Provinciae Patres sedem ibi fixere Tyronum, quos Moderatores optimi Franciscanae militiae rudimentis vigili cura imbuebant; quod tamen tyrocinium temporum calamitatibus concessit anno 1848., in eiusque locum Generale suffectum fuit Gymnasium, in quo Theologiam Moralem, Sacramque Eloquentiam geminis sub Lectoribus Seraphica iuventa edocebat. Modo vero idem studium alio translatum fuit. Heic demum memoratu digni sunt Patres Antonius Peyronus a Bennis, ac Delphinus Gastaldus a Scarnafixio Conventus per vices Coenobiarchae, quorum alter absidem Choro, et Arae principi imminentem, quae praevetustate iam fatiscebat, anno 1845. restaurandam, et altius extollendam, alter vero venustissimis picturis exornandam curavit. —

In hoc porro Salutarum Coenobio degunt in presentiarum:

Sacerdotes	12.
Laici	2.
Universim	14.

(1) Ex tabulis, quas vulgavit Cl. Delphinus Muletti in suo opere — *Storia di Saluzzo*, vol. 5., pag. 119. Hinc in errorem incidisse videtur Paulus Britius, qui in suis *Seraphicis Subalpinae Divi Thomae Prov. Monumentis* pag. 77. Conventus fundationem refert ad an. 1473.

(2) Ex Archiv. Conventus. — Item Nobilissimae Gentis Marchionalis Salutiensis pietatis ut perenne extet memoria, adest in Sacello D. Margaritae sacro hoc literatum marmor:

D · O · M

DIVAE · MARGARITAE · DE · CORTONA
 QVAM · XVI · MAII · ANNO · REPARATAE · SALVTIS · MDCCVIII
 SACRA · RECVR. · PENTECOSTES · DIE
 BENEDICTVS · XIII · FELIC. · RECORD.
 SANCTORVM · ALBO · SOLEMNITER · ADSCRIPSIT
 HANC · IN · PATRONAM · ELEGIT · EIVSQVE · SACELLVM
 RESTAVRANDVM · AC · INTERIOREM · HANC
 DIVI · BERNARDINI · ECCLESIAM · A . FVNDAMENTIS
 VNA · CVM · ABSIDE · MAXIMIS · IMPENSIS
 ERIGENDAM · CVRAVIT
 AC · MIRA · VARIETATE · DECORAVIT
 BENEDICTVS · SALVTIVS.

(3) Absidem Sancta Sanctorum versus depinxit an. 1754. Joannes Dominicus Rosso a Buscha, versus januam vero Clar. Pozzo an. 1753. — Venustissimas Effigies Divorum Bernardini Senensis, ac Margaritae Cortonensis, quae media in Abside visuntur, udo colore perbelle expressit cl. Operi a Brayda. — Albarii operis ornamenta porro celebris Muttis a Scarnafixio perfecit.

IV.

CONVENTUS

SUB INVOCATIONE NATIVITATIS B. M. V.

PULCHRIMONTIS PROPE VALPERGIAM IN DIOECESI TAURINENSI.

Ad imam partem amoenissimi clivi Orientem versus Valpergia, insigne Canapitii oppidum, occurrit. Inibi, elegantissimo, validissimo Castro super colliculi dorso aedificato, sedem quondam habebant Comites, qui ab eodem oppido nuncupabantur, antiquissimi Eporediae Marchionum et Regum Italiae surculi, qui nullo non tempore tum Ecclesiae, tum Reipublicae clarissimos peperere viros. Huic oppido praecelsus imminet mons a loci pulchritudine pulcher nuncupatus, nemoribus, silvisque circumseptus, cuius in apice Monasterium sub Gloriosae Deiparae Nativitatis Invocatione insidet, quod ab Arduino Italiae Rege, ipsa B. V. suadente, extrectum fuit. Cum enim a devio salutis tramite regios inter luxus inopina mutatione in meliorem frugem revocatus perillustris Princeps, ac prioris fortunae iacturam aequo animo ferens, gravi diutinaque aegritudine premeretur, Deiparae Virginis apparitione in Eporediae Castro recreari meruit, ab eaque gratum accepit nuntium, se pristinam consecuturum salutem, si Ecclesiam eius Nomini dicatam in praedicto monte construendam curaret, eamque S. Benedicti Monachis custodiendam traideret. Sanitatem itaque nactus Augustissimus Princeps magno cum gudio Valpergiam petiit, et una cum Guillelmo eius filio celeberrimi S. Benigni Monasterii Abbatे, et quinquagenis Monachis montem laetabundus concendet, ibique primum Ecclesiae, ac Monasterii lapidem nono kal. Dec. an. MXVI. ipse iecit, supposito quoque aureo numismate eiusdem, nec non Guillelmi filii effigie insignito cum hac inscriptione: *Arduinus Rex — Villelmus servus Servorum Dei* (1); quae omnia brevi absoluta, pluri busque redditibus aucta dictis Monachis Sancti Benedicti ultro collata fuere.

Valpergiae
et Pulchrimontis
situs.

Huiuscem, quem sibi in sempiternum elegerat Dei Genitrix Virgo, loci cultui tribus ferme saeculis inservierunt S. Benedicti alumni. Posthac Ecclesiae cultus cum ob ingruentes temporum calamitates iam negligetur, eadem Virgo Dei Parens Guidoni ex Valpergiae Comitibus, qui Monachus prius, et infulatus Fructuariensis S. Benigni Monasterii Abbas,

Monasterii Pul-
chrimontis origo.

Monialium in Pul-
chr. translatio.

dein ad Astensem Cathedram evectus fuerat, graviter decumbenti apparuit, die S. Secundo Astae Sospitatori sacra, an. 1504., eique sanitatem pollicita est, ea tamen conditione, ut in Pulchrimontis Asceterio, quod bellorum, temporumque iniuria iam fatiscebat, sacras Virgines ex Ordine S. Benedicti in Monachorum locum sufficeret. Quo nuntio laetanter accepto, sacer ille Praesul ex Astae Monasteriis duodecim selegit Sanctimoniales ex nobilioribus familiis, easque restauratis prius restaurandis, in Pulchrimontis Coenobium transtulit. Inibi sacrae illae Vestales in odorem unguentorum Christi Sponsi certatim currebant, cultumque Divinae Parentis, cuius pretiosum in Ecclesia Simulacrum asservabatur, sedula pietate fovebant. Quo factum est, ut in Pulchrimontis Ecclesiam pietas pene collapsa, brevi restaurata, finitimorumque incolarum in Sospitricem Virginem devotio summopere aucta fuerit (2).

Veruni sub finem saeculi decimi sexti, tum ob bellorum tumultus circumquaque perstrepentes, tum maxime ut Cone. Trid. decreto, quo sancitum fuerat, ut Sanctimoniales ex Monasteriis ab urbibus, vel oppidis dissitis in tutiora loca se reciperent, parerent sacrae illae Virgines Pulchrimontis incolae, de alio migrando, ac de sacro Deiparae Simulacro secum deferendo, consilium iniere. Perdolentes igitur discessum iam ipsae adorabant, iamque e limine templi egrediebantur tanti pignoris, quod secum advehebant maxime confisae, cum meridianam solis lucem atra nox de repente adeo obnubilavit, ut ipsae, frequentesve comitantes turbae penitus coecutirent; neque optata lux refulsit, donec Virginis Imago ad pristinam sedem restituta fuit. Hinc piae illae Sanctimoniales, sacro Divinae Parentis Simulacro eo relicto, solae Valpergiam petiere, dein Coniati sedem naclae sunt.

Observantes
Custodes B. V. M.
anno 1602.

Cum porro de pretiosa Coelitum Reginae Imagine custodienda ageretur, omnium aptissimi visi sunt Seraphici Patriarchae ab Assisio Francisci filii, qui Clemente VIII. Pont. Max. annuente, Valpergiae Comitibus opitulantibus, finitimusque incolis plaudentibus, Pulchrimontis Monasterium auspicati sunt an. salutis 1602. — Franciscales interim Sanctimoniaibus suffecti, et Valpergiae Comitum munificentia, et oppidanorum opibus adiuti, sensim effecerunt, ut loci amoenitati suppar quoque evaderet aedificii splendor. — Nam Coenobium sensim ampliatum, sacra Aedes restaurata, pretiosisque ornamenti decorata fuit, cuius Aram principem ex perpolitis, et versicoloribus marmoreis lapidibus construendam curavit Excell. D. Carolus Franciscus ex Comitibus Valpergiae et Maxini, Regiae Maiestatis in Regni negotiis ferendis praefectus. — Quod tamen pretiosum opus calamitosi aevi nostri initio, quo Fratres dispersi sunt, eversum, ac venui datum fuit. Item P. Michaelis Angeli a Montilio iam Missionarii Apostolici et Pulchrimontis Coenobiarchae solertia, finiti-

morum oppidanorum, ac nobilium virorum sumptibus, Capellae, seu Stationes *Viae Crucis* affabre depictae circa et supra montem extrectae fuere (quas nunc temporis pene eversas lamentamur). — Hinc est, quod inter Provinciae pulchriores et commodiiores Conventus, hic Pulchrimontis haud immerito recensebatur, ac P. Caroli Emanuelis De-Gregory Crescentinensis Prov. Ministri opera pro sacro Recessu an. 1752. depubtabatur, quo religiosiores Fratres sibi, Deoque vacandi desiderio flagrantes sese recipiebant. Hinc etiam, ne quid gloriae et honoris Pulchrimontis Coenobio deesset, ipsius Ecclesia Sanctuarii nomine aucta fuit, et sacerdulum B. M. V. Simulacrum, Pio VI. Pont. Max. annuente, Iacobus Petrus Ignatius Maria Valperga ex Comitibus Maxini, Fructuariensis Abbas aurea corona solemni ritu redimibat XVI. kal. Septembbris MDCCCLXXXVIII (3).

Hocce habitaculum, quod iure, meritoque Pedemontii Alverna compellabatur, incoluerunt Observantes ad sui, finitimorumque incolarum in spiritualibus utilitatem usque ad generalem Ordinum abolitionem, imperante Napoleone, decretam. Mox vero Pulchrimontis Coenobium Fratribus desertum, ac venui expositum aere proprio redemerunt an. 1805. Ill.^{mi} Domini Comes Ioseph Valperga de Malione, ac Iacobus item Valperga a Maxino iam S. Benigni Fructuariensis Monasterii Abbas, qui anno 1809. quam partem ad praefatum Comitem spectabat, eam ipse quoque acquisivit. Porro die 30. Ian. 1812. fato correptus supremis tabulis sui haeredem constituit D. Carolum Franciscum Valperga a Maxino, qui avorum suorum de Franciscalibus quovis tempore optime meritorum vestigia secutus, Victorio Emanuele annuente (4), dira post fata surgenti D. Thomae Provinciae Pulchrimontis Sanctuarium una cum domibus et hortis annexis ultro concessit anno 1816, proprietate tamen sibi, suisque haeredibus retenta. — Observantes igitur die 25. Septembbris eiusdem anni veteres eorum lares auspicati sunt (5). Porro anno 1817, P. Victorio Rosa a Villafranca Pedemontis Provinciam moderante, Pulchrimontis Conventus pro Novitiatu deputatus fuit. Fratres inibi commorantes praeterquamquod auxilium praebent finitimis animarum Curatoribus, a spiritualibus subsidiis etiam quotidie sunt Christifidelibus, qui ad sacram Virginis Delubrum catervatim undique confluunt, aut grates pro donis acceptis reddituri, aut beneficia impetraturi (6).

Sacerdotes	8.
Laici	3.
Universim	11.

Observ. iterum
in Pulch. recip.

(1) Ex Archiv. Conventus.—(2) Paulus Britius, Serifica D. Thom. Prov. monumenta, pag. 166.

(3) Ex Archiv. Conv. — (4) Reg. Plac. dat. fuit die 13. Septem. an. 1816.

(5) Ex Arch. Conv.

(6) Quae fusiori calamo de Pulchrimontis Coenobio scripta sunt, marmor literatum, quod in Ecclesiae superliminari visitur, paucis hisce verbis complectitur:

D · O · M

QVOD · COENOBIVM · SACRAM · HANC
 AD · ÆDEM · ARDVINI · REGIS · PIO · SVMPTV · INIT.
 SÆCVLI · XI · EXTRVCTAM · HABVERE · OLIM
 D. · BENED. · MONACHI · AN. · PENE · CCC.
 TVM · MONIALES · EIVSDEM · ORD. · FERE · TOTIDEM
 HABENT · NUNC
 FRATRES · MIN. · OBSERV. · D. · FRANCISCI
 QVIBVS · PETENTIBVS
 IAC. · PET. · IGN. · MARIA · VALPERGA
 EX · COMITIBVS · MAXINI · ABBAS · FRVCTVARIENSIS
 B. · M. · V. · SIMVLACRV · SACERRIMUM
 POP. · FREQVENTIA · RELIG. · CAVSSA · CONFLVENTIVM
 VALDE · IN · EA · CELEBRE
 PIO · VI · PONT. · M. · ADNVENTE
 SOLEMNI · RITV · CORONAVIT
 XVI · KAL. · SEPT. · MDCCCLXXXVIII.

V.

CONVENTUS

AD S. AB ASSISIO FRANCISCUM

IN URBE AQUARUM.

Aquarum Urbem a Statyellis, Alpina gente, conditam, de qua Plinius (1), Urbis descriptio. Strabo (2), M. Tullius (3) verba faciunt, peramoenos inter clivos vinetis consitos, ad laevam Burmidae amnis oram, sitam conspicis; eamque a pluribus calidis, atque medicatis aquis, quae undique scatent, nomen suum sortitam fuisse, facile est coniicere. Nam praeter illum vere mirabilem ferventem laticem media in Urbe locuplete vena continuo manantem, alii plurimi quoque fontes, et rivuli circumquaque occurunt. — Sed prae ceteris maxime praecellunt, quae ad dexteram Burmidae ripam, in montis, quem Stregonem appellant, ima parte publicae ferventes Thermae visuntur, pluribus medendis morbis aptissimae, ubi tanta aquarum medicatarum copia, tantaque aedificiorum elegantia conspicitur, ut pene ambigeres, quid praestantius habendum sit, utrum natura, quae undique arridet, an vero artis magnificentia, quae incolis, hospitibus, et adventoribus nihil desiderandum relinquit (4).

Quanta porro huiusc Urbis antiquitas sit, vetusta moenia, pavimenta tessellata, libatoria vasa, veterum sepulcrorum ruinae, numismata varia, idola, aedificiorum opere, ut vocant, musivo exornatorum rudera, aqueductum, nec non viae Æmiliae, sic dictae, utpote a M. Æmilio Scauro restauratae vestigia, et alia id genus bene multa, quae passim reperiuntur, evidentissime testantur (5). Ast ne dum veneranda antiquitate Aquarum Urbs merito superbit, sed etiam robore militari gloriatur, ac Viris clarissimis, qui ad summos quandoque honores evecti Patriam illustrarunt. Insuper vel a primis Ecclesiae saeculis Episcopatus dignitate praefulget; nam, uti constans traditio est, a Beato Silvestro prima Infula decorata ipsa fuit (6). — Demum, quod omnia superat, Coelites quoque ostentat, quos aliquando in lucem protulit, nunc vero sideribus receptos, et cum Christo regnantes veluti Patronos veneratur.

Hanc itaque in Urbem ipsum pauperum Patriarcham Franciscum receptum fuisse traditur, eiusque filii anno a Dominica Incarnatione 1244. ibi fixere sedem. Nam pientissimum Canonicorum Collegium Ecclesiam S. Ioannis in Suburbio sitam, cum domibus ac sedimine ad eam pertinet.

uentibus, ulro Minoribus concessit (7). Dehinc, procedente tempore, novum Templum Divo Patri Francisco dicatum, et satis amplum Asce-terium Fratres adorsi sunt, et piorum collationibus utrumque sensim perfecerunt. — Hoc Coenobium, quod ad Ianuensem primum, dein ad S. Didaci Provinciam spectabat, incoluerunt Observantes usque ad annum 1802. — Post generalem Ordinum abolitionem Ecclesia diruta fuit, Conventu tamen asservato, quem, Carolo Felici Rege pientissimo annuente (8), Illustriss. ac Reverendiss. D. Carolus Sappa de Milanesi Aquensis Antistes, qui eiusdem usu potiebatur, munifica liberalitate Fra-tribus de Observantia Provinciae D. Thomae ulro concessit anno 1823., qui triumphali plausu, ac profusis Civium gaudiis illum ingrediebantur anno 1824. — Mox Fratres novi et amplioris Templi eo loci, ubi vetus olim extabat, reaedificandi maximo flagrabant desiderio. Sola itaque Dei providentia nisi fundamenta iecere, P. Ferdinando Baldissone ab Aquis Provinciae olim S. Didaci alumno, et primo Conventus Moderatore potissimum impellente, ac tantam ad opus perficiendum experti sunt Civium liberalitatem, ut vix dici possit, quam sedulos necessariis providendis, quam incessantes artificibus exhortandis, quam indefessos laboribus subeundis, quam solertes lateribus, lignis et calce provehendis, quamque prodigos opibus suggestur Aquenses se praebuerint (9). — Tandem ingenti triginta fere annorum labore, nava Fratrum solertia (10), primorum Civium, ac bonorum omnium largitate, Templum, quod omnium erat in votis, absolutum fuit, illudque ritu religioso prius dicatum, triumphali omnium gratulatione die 26. Novembris anno 1854. laetabundi ingressi sunt pauperes Francisci filii, primam Hostiam solemni pompa in eo litante P. Fr. Honorato Corrado a Veteri-Capite Provinciae Moderatore. — Hocce Minorum Templum, licet una dumtaxat abside constet, attamen eam praesert elegantiam, atque magnitudinem, ut nullis aliis Urbis concedat. — Hinc in venustissimi huius Templi superliniari haud immerito haec verba conscribenda forent:

D · O · M
AVGVSTVM · HOCCE · RELIGIONIS · MONVMENTVM
DIVO · PATRI · AB · ASSISIO · FRANCISCO
DICATVM
PAUPERVM · FILIORVM · SOLENTIA

PRIMORVM · CIVIVM · ATQVE · PIORVM · MVNIFICENTIA

SERO · SED · SERIVS

EXTRVCTVM

ACCOLÆ · CITIMI · ET · CONVENÆ

ADMIRAMINOR

VI · KAL. · DECEMB. · MDCCCLIV.

Novi Templi
aedificatio.

Faxit interim Deus, ut Observantes Aquensibus Civibus acceptissimi Templum nuperrime aedificatum diu incolere possint ad Dei cultum, et animarum praesidium. — Commorantur autem ibi:

Sacerdotes 9.

Laici 3.

Universim 12.

(1) Lib. 3, cap. 5. — (2) Lib. 5. — (3) Lib. 2. Epist. — (4) Videsis — *Cenni sulle Terme di Acqui del Cav. Dott. Granetti.* — (5) Plurima antiquitatis monumenta collecta visuntur apud Illustriss. Comitem Lucam Probum Blesi.

(6) In aula Episcopali haec leguntur:

B. · SILVESTRVM · PONT. · MAX. · QVI · CREATIV

PER · DIVERSA · LOCA · EPISCOPOS · LV.

CONTVLISSE · DIGNITATEM · CATHEDRÆ · EPISCOP.

HVIC · CIVITATI · HVIVS · EST · ECCLESIAE · TRADITIO.

(7) Ex Tabulario Capit. Aquens. col. 217, num. 205. — (8) Reg. Decretum dat. sub die 2. feb. 1823.

(9) Inter alios, qui Templi aedificationem quamaxime excitarunt, praececelluit Excellentiss. ac Reverendiss. F. Modestus Contractus ex Ord. Capp. Aquensis Praesul vigilantissimus, qui nedum opibus adiuvit, sed Encyclicas literas quoque in totam Dioecesim misit, ut fideles hortaretur ad tantum opus omnium collationibus perficiendum. Laude quoque dignus est Illustriss. Eques Guidus Cavalleri Conventus Syndicus Apostolicus, qui neque labori, neque ingenio umquam pepercit, quatenus operi perficiendo in omnibus praesto esset.

(10) Prae ceteris memoria digni sunt PP. FF. Cyrillus Chiabrera a Ripalta, et Julius Caesar Panara a Cassinis, qui per vices Conventus Moderatores fuere.

CONVENTVS

S. CATHARINÆ VIRGINIS, ET MARTYRIS

ASTÆ.

Astae descriptio.

Ex aliis pluribus Civitatibus, quae in Subalpina Ditione passim occur-
runt, paucis sane concedit Asta, quam haud procul a Tanaro fluvio sitam
conspicis, opportunissimo equidem in loco. — Nam si Orientem, ac Me-
ridiem versus prospicias, frugifera, ac pulcherrimis undique locupletata
campestribus domiciliis, late patent arva, ubi laetam dices inhabitare
Cererem; — si vero ad occiduum Solem, et ad Aquilonem te convertas, de-
lectaberis a multiplicitate clivorum, vinetis, fructiferisque arboribus unde-
quaque consitorum, qui levi flexura alii aliis eminentiores iucundissimam
praebent prospectivam. Heic gaudet versari Baccus; uberrima enim vini
copia provenit, quod adeo generosum est, ut eo in pretio apud Pedemontanos habeatur, quo Creticum olim, Falernumque apud Romanos.
Astae porro si initium quaeras, longe antiquius est, quam quod certo
attigi possit; non desunt quippe scriptores, qui eiusdem primordia ad
Noë usque nepotes referunt (1). — Eam utspte aptissimo ad hostiles
impetus compescendos loco sitam, Brennum Gallorum Ducem Castro
muniisse; Pompeium Magnum restaurasse, moenibus circumsepsisse,
atque Coloniam eo loci deduxisse, ferunt, unde Asta Pompeia cognomi-
nata postea fuit. Haec Urbs nedum Romanis rerum potentibus, sed
supervenientibus quoque saeculis maxime floruit, quemadmodum eius-
dem Annales abunde testantur. Hinc iure meritoque inter amplissimas
ac nobilissimas Italiae Urbes Asta cooptata olim fuit. Tandem diversa
post fata, quae, variante fortuna, subiit, a Carolo V. Imperatore Beatrici
Lusitanae Caroli Allobrogum Ducis uxori tradita fuit una cum eidem
subdito Comitatu, oppidisque annexis, et ex eo tempore Sabaudiae Prin-
cipibus Asta paruit.

Nobilissima haec Civitas magnificentiae pietatem quoque nullo non
tempore coniunxit; iam enim a saeculo tertio suos enumerat Episcopos,
qui Mediolanensis Metropolitae suffraganei erant, et inter eos plures
Sanctorum syllabo adscripti sunt: item amplissima, et venustissima
Templa, cuiusve Ordinis Monasteria, quae multo plura, quam recentius

fuerint restaurata, olim numerabantur, Astensem pietatem, religionem, et humanitatem satis ostentabant. Hinc merito haec Urbs sequenti versu iam fuit commendata :

Cicibus humanis decoratur Asta fidelis.

Hinc haud mirum, si Seraphica Soboles in hac religiosissima Urbe vel ab ipsis Assisiatis Patriarchae temporibus sedem fixit. Fertur enim, ipsum pauperum Patrem Ecclesiolam Divo Joanni sacram, vulgo *de Palude* nuncupatam, ad collium radices Occidentem versus positam, ab Astensibus acceptam habuisse. Eo in loco Francisci Filii Asceterium aedificarunt primorum Astensium largitate vere dignum. Ast diutina armorum rabies, quae Subalpinis in regionibus iterato efferbuit, ne ullum quidem eiusdem reliquum fecit vestigium, eiusque memoria propter temporum calamitates, scriptorumque incuriam, oblivionis tenebris obvolvitur. Illud tamen compertum habes, Clementem VII. Pont. Max., et Carolum hoc nomine III. Sabaudiae Ducem Astensium id suppliciter postulantum votis annuentes, Monasterium S. Clarae media in Urbe situm, sacris Vestalibus alio mi- grantibus, Fratribus de Observantia concessisse anno 1532. (2). Civium vota haud fefellerunt Franciscales Alumni; maxima quippe sedulitate studium pietati coniungebant, frequentes conciones ad populum habebant; Confessionibus audiendis praesto erant, ceterisque Religionis operibus solerissime vacabant. Hinc est, quod cum novam Ecclesiam moliri, ac Coenobium ampliare ipsi exoptarent, gratorum Astensium subsidiis omnia perficere facile potuerint. Nam speciosum Templum D. Bernardino Senensi dicatum brevi absolutum fuit, Conventusque ita sensim ampliatus, ut plusquam terdenos Fratres capere commode posset. In utroque porro, uti Britius refert (3), magnificantia cum paupertate, et cum magnificantia Seraphici Instituti observantia mirifice collucebat. Undecim numerabantur in Ecclesia Altaria affabre constructa, ferreis et perpolitis cratibus obse- rata, ac nobiliorum Astensium familiis tumulandis assignata.

Huiusce Monasterii gloriam admodum auxit praeclarum illud Minorum decus Franciscus Panigarola, vir omnigena scientia exornatus, plurium librorum scriptor, et concionator eximius, qui eo erat dicendi robore praeditus, ut de illo perbelle scriptum sit :

Eloquii nimbis, et torto fulgere sacri

Divorum hostes Panigarola quatit.

Cuius Viri praeclara merita cum minime Claustra caperent, Sixtus V. Pont. Max. Astensi Insula eum decoravit (4), qui quemadmodum concre-

Prim. Conv. fund.

Conv. S. Bernard.

ditas sibi oves, ita quoque Franciscales Alumnos singulari studio, parique comitate complexus est, totisque viribus adiuvit.

Astense hoc D. Bernardini Coenobium, quod ad Januensem Provinciam olim pertinebat, mox vero ad Taurinensem D. Thomae Apostoli, Observantibus sedes iucunda fuit usque ad annum 1801., quo perdolentes ab eo discedere modo vere inhumano ipsi coacti sunt ab iis, qui calamitosa illa tempestate Reipublicae summam tenebant, neque amplius eo reversi sunt. Nam perdolendum nimis est, quod adeo celebris Conventus et Ecclesiae ne vestigium quidem hodie supersit, ac ubi magnificentissima Dei domus extabat, Theatrum in praesentiarum conspicitur; — ubi Sacerdotes Immaculatam Hostiam quotidie offerebant, hodie Histriones ad profanos amores allicitunt; — ubi laudes Omnipotenti Deo persolvebantur, nunc molles cantus personant.

Verumtamen vetus Astensium in Franciscales benevolentia eorum animis neutiquam excessit; anno siquidem 1827., Carolo Felici Regem pientissimo annuente, fere dimidia amplissimi SS. Nominis Jesu Monasterii pars una cum Ecclesia Observantibus D. Thomae Provinciae ultro concessa fuit, quod domicilium eisdem fuit sublatum anno 1850. Ast nava cura Adm. Rev. P. Clodovei Ichino Provinciae moderatoris, et Regia Victorii Emanuelis munificentia novum habitaculum Astae nacti sunt Observantes. Ipsi enim domus vicenos Fratres excipiendi capax, iuxtaque ipsam satis ampla et venustissima Parochialis Ecclesia S. Catharinae Virgini et Martyri dicata, ad Sacram Religionem, et Equestrem Ordinem Divorum Mauritii et Lazari pertinens tradita fuit. Fratres ibi commorantes Paroeciam administrant, in Veteranorum militum statione curam spirituale habent, ac subsidia spiritualia fidelibus quotidie praestant.

Commorantur ibi:

Sacerdotes 11.

Laici 2.

Universim 13.

(1) Vid. — Theatrum Statuum Reg. Celsitud. Sabaudiae Ducis — part. 2, pag. 64.

(2) Ex Diplomate Clementis Septimi, quod refert Britius — pag. 64.

(3) Britius — Seraphica Monumenta — pag. 63.

(4) Ex Bull. Sixti V. dat. Romae an. 1587., instante Carolo Emanuele I. Sabaudiae Duce.

VII.

CONVENTUS

AD SANCTUM AB ASSISIO FRANCISCUM

SAVILIANI.

Quinto vix ab Alpium Cottiarum radicibus milliario, feracissima, et aequali undequaque in planicie Savilianum, venusta hercle ac populosa Pedemontanae Ditionis Civitas sedet, quam Macra et Mellea, quae torrentia verius, quam flumina dixeris, hinc inde alluunt. Huiusce Urbis primordia haud liquido constant; plura enim, quae nonnulli Scriptores in medium proferunt, fabellis, vanisque coniectationibus accensenda videntur (1). Neque etiam certo veterum testimonio suffulta fore censentur, quae de Sabellis Sabinorum populorum surculis, deque nomine ab ipsis Saviliano imposito, quidam vulgarunt (2). Probabilius fortasse dicendum videtur, a Saluviis, vel a Saliis, qui, Alpibus superatis, hoc illucque per septem hanc trionalem Italiae plagam dispersi sunt, Saviliani originem fore repetendam (3). Illud etiam compertum videtur ex pervestitis quibusdam erutis monumentis (4), Savilianum, tum florente Republica, tum stante Imperio, a Romanis iam fuisse cultum. At vero praestantius huiusce Urbis incrementum, et decus ad saeculum duodecimum, eique succendentia referatur, oportet. Moenibus quippe, propugnaculis, fortilitiis, vallisque ad hostium impetus compescendos muniebatur; — pluribus familiis nobilitate praeclarissimis locupletabatur; — ac Religiosi, pietatis, rei militaris, disciplinarumque omnium sedula cultrix fiebat. Hinc haud mireris, quod Carolus V. Imperator tot Regnorum peragrator, atque dominator anno 1536. Saviliani exceptus, nullum aliud opulentius, alendisque militaribus copiis aptius Oppidum alibi se vidisse testatus sit (5). Haud mireris etiam, quod Emanuel Philibertus Sabaudiae Dux posteaquam, pace Hispanos inter et Gallos inita, avitae suae ditionis imperium recuperavit, loci opportunitate, soli ubertate, Civiumque cultu allectus, sibi, ac successoribus suis sedem ibi figere meditaretur. Haud mireris demum, quod cum tot bonorum affluentia Savilianum praestaret, scientiae quoque in ea mirifice florarent, quae maximum tunc potissimum nactae sunt incrementum, cum Amedeus VIII. studiorum Universitatem e Chorio illuc transferendam decrevit, Eugenio IV. Pont. Max. etiam annuente (6). At vero ne prolixius, quam pro stylo recensuimus, procedamus, quae de Saviliani Urbis decore, ornamentoque

Saviliani situs et
descriptio.Bland. Gave
decimam.Tertii Convent.
aedificatio
anno 1661.

sunt, ceteris describenda relinquimus, iamque ad Coenobiorum notitiam properamus.

Primi Convent.
aedificatio
ann. 1454.

Anno itaque quadringentesimo quinquagesimo quarto supra millesimum Minores de Observantia, ut plurium Savilianensium votis satisferent, exiguum domicilium ad Paroeciam S. Mariae de Plebe nuncupatam, acceptum habuere. Dehinc per celebris S. Petri Monasterii Abbas Daniel Begiamus praefatae Paroeciae ad ipsius mensam spectantis curam eisdem Fratribus commisit, superaddita quoque soli ad Conventum extandum sufficientis ultronea donatione (7). Quod tamen neque Fratribus, neque incolis adrisit. Mox Emanuel de Franca Iurisconsultus clarissimus soli iugerum extra et prope Urbis moenia notum versus, in ea suburbii parte, quae Vulgo (Malborgatto) compellabatur, Franciscalibus ultro dedit, sub finem anni 1455; qui a Nicolao V. Pont. Max. facultate impetrata, Civiumque largissime erogantium opibus amplissimum Ascetarium architecturae compositae vulgo (semi-gotica) sexagenis Fratribus excipiendis idoneum, iuxtaque illud venustissimum Templum Divo Patriarchae Francisco dicatum brevi temporis spatio aedificarunt (8). Ad hoc opus quantocitius absolvendum consilio, et opibus adiuverunt etiam quammaxime Consodales sub auspiciis B. M. V. de Pietate, qui Disciplinantes compellabantur, quique Sacellum quoque, ac Tumulum in eadem Minorum Ecclesia sibi comparaverant. Hinc, ut eorum pietati, aequa ac largitati gratas rependeret vices B. Angelus a Clavasio, qui Saviliani Coenobium aliquando etiam incoluit, eisdem literas dedit, quibus omnium meritorum, quae in tota Provincia per Fratres piis operibus acquirebantur, participes eosdem efficiebat (9). —

Quantum porro ex hoc Coenobio Ordini Seraphico decus accederet, ex eo facile colliges, quod gemina heic habebantur domestica gymnasia, in quibus Philosophicis, ac Theologicis disciplinis Seraphici Alumni sub optimis Lectoribus imbuebantur. Item, anno 1533. decurrente, Generalia Comitia inibi indicta, et celebrata suere Nono kal. Ianuarii, in quibus Rev.^{mo} P. Benedicto Genesio totius Ordinis Moderatori fato correpto, qua Vicarius Generalis omnibus suffragantibus votis suffectus fuit P. Leonardus a Publiciis Pedemontanus, vir doctrina clarus, ac Serrissimae Beatricis Sabaudiae Ducissae a Confessionibus (10). Cum igitur scientia, regularisque disciplina comes, hoc in Savilianensi Coenobio maxime florerent, haud mirum, quod singularis Civium in Observantes benevolentia in dies quoque percrebesceret. Haud mirum etiam, quod piissimus Bartholomaeus Galaterus Savilianensis supremis tabulis suos obstringeret haeredes, ut quoties Fratribus ibidem commorantibus necessaria deessent, vel Generalia, aut Provincialia Comitia celebrare contingeret, haud modicam eisdem eleemosynam erogarent (11). —

Verum celeberrimi huiusce Conventus, in quo tum regulari disciplina, Convent. destru.
tum optimarum scientiarum studiis Observantes mirifice praecellebant,
ceterisque ad virtutis, doctrinaeque amorem incitamento erant, ne ullum
quidem reliquum fecit vestigium praepotentis Martis rabies. Anno siqui-
dem 1536. bello Carolum V. inter et Franciscum I. Gallorum Regem per-
strepente, solo tenus aequatus fuit, Fratribus hoc illucque dispersis, tan-
tamque sine remedio iacturam deplorantibus. — Cum vero post nubila
tempora pacis serenitas in Pedemontio iterum effulsiisset, Savilianenses
anno a Virgineo partu 1565. in altero ex Civitatis suburbis ad dexterum
Macrae fluvii latus novum pro Minoribus de Observantia adorsi sunt
habitaculum, quod Benefactorum, ac potissimum Comitis Francisci Ber-
nardini Ferrerii, qui Regiae Celsitudinis a Consiliis erat, munifica largi-
tate (12), brevi absolutum fuit, ac ita quidem, ut amplitudine, venustate,
locique amoenitate veteri minime concederet. Illud postea P. Franciscus
Blassonius Savilianensis Sancti Didaci Provinciae iam Minister, dehinc
primus huiusce Divi Thomae Apostoli Moderator adeo restauravit, exor-
navitque, ut nihil, quod Religiosorum utilitatem, commoditatemque decet,
in eo prorsus desideraretur. Sed proh dolor! armorum tumultibus in Pe-
demontana Ditione iterum perstrepentibus, Gallorum Dux Roccaserviera
ratus, se hostium impetus facilius propulsaturum, Coenobium, aequa
ac Templum dirui iussit anno 1640. (13), vixque in praesentiarum loci
memoria superest. —

Fratres interim, ipsa Cinerum die recurrente, in Urbem ingressi, atque
a Civibus benigne excepti, hac illaque, et praecipue in aliquibus domibus
ad S. Clarae Monasterium diversati sunt; donec P. Angelo Gabriele Pe-
razzono Prov. Moderatore vigilantissimo potissimum agente, tertii Con-
ventus fundamenta intra Urbis septa ad Marenarum portam iacta sunt
die 13. iulii anno 1661, adstantibus Civitatis proceribus. Ecclesiae vero
Divo ab Assisio Francisco dicatae primus lapis positus fuit die 3. iulii
anno 1670, ac ingenti Fratrum solertia, Civiumque collationibus (14),
tum Sacra Aedes, tum Religiosorum habitacula numeris omnibus absoluta
fuere. — Ecclesiae nulla pars venustate caret; Chorus enim ad dulcissimos
psallentium modulatus mirifice se praebet; Ara princeps opere marmorato
constructa maiestatem redolet; Sacella, quae sex numerantur, affabre
constructa, ornatibusque decorata venustatem, et elegantiam praesef-
runt; in ipsis quippe neque structurae decor, neque ornatuum varietas,
neque demum Iconum excellentia desideratur. Quibus omnibus accedunt
etiam picturae, queis tota Ecclesiae absis mira variate decoratur. Sa-
cram hanc Aedem porro, quae anno 1684. ritu solemni iam fuerat dicata,
saeculo elapso restauratam denuo consecrabat die 25. iunii anno 1743.
Fossanensis Antistes (15). —

Secundi Convent.
aedificatio
anno 1565.

Eiusd. Conv.
destruct.

Tertii Convent.
aedificatio
anno 1661.

Ad Coenobium vero quod attinet, licet uno dumtaxat, sed eleganti, atque picturis in lunulis exornato Claustro constet, percommode tamen vigintiquinque saltem Fratribus domicilium praebet. Satis ample quoque donantur Fratres animum relaxandi gratia viridario, quod Carolus Albertinus de Bertinis eisdem concessit centum scutatorum aureorum pretio ab Ill. ^{mo} Comite Rufino Longis anno 1738. persoluto (16). Hic autem Conventus, qui anno 1802. p[re] temporum calamitatibus Fratribus desertus evasit, ad prophanosque usus redactus fuit, primis suis habitatoribus restituebatur anno 1816. — Vix namque Seraphica proles in Pedemontana Ditione iterum sobolescere coepit, Savilianenses Municipes avorum in Franciscates benevolentiae minime degeneres Regem Victorium Emanuelem enixe precati sunt, quatenus Minorum de Observantia Familiam in eorum Urbe restituere dignaretur. Postulatis cessit Pientissimus Princeps (17), ac Observantes renascentis Divi Thomeae Provinciae, Civibus p[re] novo gaudio plaudentibus, et gratulantibus, vetus eorum habitaculum auspicabantur anno 1817. Ibi nunc commorantur:

Sacerdotes	13.
Laici	5.
Universim	18.

(1) Vid. Novellis, *Storia di Savigliano* pag. 2.

(2) Novellis, — Opere citat.

(3) Augustinus ab Ecclesia. — MSS. fol. 56.

(4) Vid. — quae referuntur a praecit. Novellis, pag. 8.

(5) Quinque hebdomadibus Saviliiani diversatus est Imperator. Vid. Novellis, et Aug. ab Ecclesia — Oper. citat.

(6) Decretum Amedei datum fuit Tononis die 13. augusti 1434. — Bulla vero Summ. Pontif. data fuit Romae die 9. feb. an. 1434. Haec asservantur in Archiv. Civ. ac nuper vulgata sunt a Novellis — Oper. cit. — docum. N.^o XVII. ac N.^o XVIII. — Vid. etiam Claris. Vallauri, — *Storia delle Università del Piemonte*, Vol. I, pag. 69, 70.

(7) Praefatus Abbas commisit etiam P. Antonio de Mugnano Aracoelitani Conventus Guardiano, ut eius nomine Paroeciae curam Summi Pontificis beneplacito resignaret, eo fine, ut iuxta eamdem Paroeciam Coenobium excitaretur pro Fratribus Observantibus, qui eiusdem Paroeciae curam habent. Vix tamen Conventus alio aedificatus fuit, eidem Abbatii Paroeciae curam Fratres resignarunt. —

(8) Britius — *Monumenta Seraphica* etc. pag. 98. —

(9) Huiusmodi literae datae sunt ex Conventu S. Mariae Angelorum Taurini die 8. febr. anno 1451; et adhuc asservantur apud Ill.^m D. Casimirum Turletti Insig. Savil. Collegiate Canonicum. —

(10) Ex Archiv. Prov.

(11) Ex Inst. autent.

(12) Clarissimo huic Viro in grati animi sensum opus dicarunt Fratres Franciscus a Saviliiano, et Franciscus a Crescentino, anno 1619. typis vulgatum. — *Discorsi sopra la plenaria Indulgenza della Porziuncula, e delle Stimmate del P. S. Francesco*. —

(13) Vid. Novel. Oper. citat.

(14) Inter praecipuos Benefactores recenseatur oportet Comes Alexander Ferrerius, qui sicuti eiusdem Parens secundi, ita et ipse tertii Conventus insignis Benefactor fuit.

(15) In Ecclesiae superliminari haec leguntur:

IOANNES · BAPTISTA · PENSA
A · MONTEREGALI
EPISCOPVS FOSSANENSIS
TEMPLVM · HOC
SANCTO FRANCISCO IAM SACRVM
CONSECRABAT
SEPTIMO · KALENDAS · IVLII · ANNO · MDCCXLIII.

(16) Ex Archiv. Convent. --

(17) Reg. Decret. dat. fuit Taurini, die 24. iunii anno 1816.

VIII.

CONVENTUS

AD S. MARIAM DE BETHLEHEM

HAUD PROCUL A VERCCELLARUM URBE

SITUS.

Vercellarum
descriptio.

Ad dexteram Sessitis fluvii oram amoenissima in planicie Vercellarum Urbs praeclarissima, ac Orbi universo notissima sita est. Eiusdem primordia si quaeras, longe vetustiora sunt, quam ut certo deprehendi possint. De ipsa vel prisci Scriptores Polybius, Livius, Strabo, Cicero, Ptolomaeus, aliquique plures verba faciunt. Plinius autem Vercellas Libyorum caput compellat, ortumque habuisse tradit a Saliis (1), qui, prae-ruptis Alpibus superatis, hasce peramoenas Septentrionalis Italiae oras occuparunt. Nonnulli Scriptores porro hanc Urbem a Bellaveso adeo dilatatam fuisse referunt, ut Cervium et Sessitem fluvios completere-etur (2). — Martialis vero Vercellas Apollineas vocitavit; in Epigrammate enim ad Domitium ait:

*Aemiliae gentes, et Apollineas Vercellas
Et Phaethontei, qui petis arva Padi.*

Item populosa, ac pervetusta haec urbs, Caio Claudio, et Marco Sempronio Consulibus, Romanorum colonia instituta fuit anno ab Urbe condita 514; mox Pompeio Strabone Consule, Romanae Civitatis privilegio decorata; dehinc, Tiberio imperante, ad Municipii dignitatem evecta. — Neque mireris, si Romanis rerum summa potentibus, Vercellarum Urbs adeo floruit; ipsa enim validas nimis auxiliares copias belli Punici temporibus praesertim Romanis dedit, et quoties ipsi bellum vel propulsarent, vel inferrent, Vercellas prae omnium frugum affluentia veluti copiosum horreum habebant, ubi copias suas alere, et reficere commode poterant. Hinc est quod Tacitus inter nobilissima, et fortissima Transpadanae Regionis Municipia Vercellas adnumeravit, et Divus Hieronymus Urbem olim potentissimam dixit (3).

Non eadem tamen semper fuit Vercellarum potentia, neque idem splendor. Multiplices quippe temporum iniurias, excidia, et iteratas clades, populosa, et amplissima haec Urbs passa est; — Barbarorum saevitiam, ac voracitatem, Vitige potissimum, et Alarico Ducibus, Ligu-